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Abstrakt:

Tato práce se zabývá přípravou a charakterizací luminiscenčních tenkých vrstev vhodných

pro pokročilé aplikace. Cílem teoretické části bylo najít vhodné dvojice substrátu

(objemového krystalu) a nanokrystalů s možným přenosem energie mezi nimi. Také

shrnuje různé postupy přípravy tenkých vrstev a zobrazovací metodu TOF PET, kde tyto

materiály mohou najít uplatnění. Hlavním cílem experimentální části bylo připravit

vybrané scintilační tenké vrstvy na různých substrátech a důkladně je charakterizovat

(rentgenová difrakce, elektronový mikroskop, absorpční a emisní spektra, studium tloušťky

a povrchu tenkých vrstev). Byly připraveny tenké vrstvy CsPbBr3 na třech různých

objemových krystalech (LYSO:Ce, LYSO:Pr a BGO), ze kterých se jako nejlepší kandidát

pro budoucí aplikace jeví BGO.
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Title: Synthesis and characterization of the luminescent thin films for advanced

apliacations

Author: Bc. Adéla Suchá

Abstract:

This diploma thesis deals with the preparation and characterization of luminescent thin

films which are suitable for advanced applications. The aim of theoretical part of this thesis

was find to out suitable pairs of substrates (bulk crystal) and nanocrystals which may allow

energy transfer between them. It also summarizes various procedures for the preparation of

thin films and the TOF PET imaging method, where these materials can be applied. The

main goal of the experimental part was to prepare selected scintillation thin films on

various substrates and to characterize them in detail (X-ray diffraction, electron

microscopy, absorption and emission spectra, study of the thickness and surface of the thin

films). Thin layers of CsPbBr3 were prepared on three different bulk crystals (LYSO:Ce,

LYSO:Pr and BGO). Based on the results, the BGO bulk crystals seem to be the best

candidate for future applications.
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Abecední seznam

AFM mikroskopie atomárních sil

BGO Bi4Ge3O12, oxid bismutito-germanitý

CERN Evropská organizace pro jaderný výzkum („Conseil Europeen pour la

recherche nucleaire)

CPB bromid cesno-olovnatý (souhrnně pro obě fáze CsPbBr3 a Cs4PbBr6)

CTR koincidenční časové rozlišení („coincidence time resolution“)

DMF N,N-dimethylformamid

GAGG:Ce Gd3Ga3Al2O12:Ce, gadolinito-gallito-hlinitý granát dopovaný cerem

HI metoda vstřikování za vysokých teplot („hot injection“)

LYSO:Ce/Pr LuxY2-xSiO5:Ce, oxid-křemičitan lutecito-yttritý dopovaný

cerem/praseodymem

OA kyselina olejová (oleic acid)

OAm oleylamin

PET pozitronová emisní tomografie

PL fotoluminiscence

RL radioluminiscence

rpm otáčky za minutu (revolutions per minute)

SAED elektronová difrakce vybrané oblasti („selected area electron diffraction“)

TEM transmisní elektronový mikroskop

TOF PET pozitronová emisní tomografie s detekcí doby letu fotonů („time-of-flight

PET“)

XRD rentgenová difrakce (X-ray diffraction)

YAG:Ce Y3Al5O12:Ce, yttrito-hlinitý granát dopovaný cerem
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1 Úvod

Syntéza anorganických částic je aktivní a rozvíjející se obor výzkumu. Neustále se

připravují nové a nové materiály, například vyladěním reakčních podmínek můžeme získat

nanokrystaly s přesnou kontrolou jejich velikosti, tvaru, složení a krystalové struktury.

Zajímavým odvětvím jsou scintilační materiály, které mají jedinečné vlastnosti a uplatňují

se v detekčních systémech v různých oblastech (lékařské zobrazování, průmyslová

kontrola, průzkum ropy a bezpečnostní kontroly).

V lékařském odvětví se hledají nové materiály, které bude možné použít pro výrobu

detektorů do TOF PET (pozitronové emisní tomografie s detekcí doby letu fotonů). Tato

zobrazovací metoda umožní snížit dávku, kterou obdrží při vyšetření pacient a výrazně

zlepší prostorové a časové rozlišení metody.

V této práci jsem zaměřila svou pozornost na CsPbBr3 (bromid cesno-olovnatý), který je

zajímavý díky svým vynikajícím luminiscenčním vlastnostem (vysoký světelný výtěžek,

úzké emisní pásy, rychlá odezva). Nejčastěji se studuje v souvislosti s jeho využitím v

optoelektronice, ale v poslední době se jeví také jako vhodný kandidát do detektorů pro

TOF PET. CsPbBr3 se syntetizuje ve formě koloidního roztoku, proto je třeba jej dále

zpracovat do takové formy, kterou by bylo možné využít do budoucího detektoru. Jednou z

možností je ho nanést ve formě tenké vrstvy na substrát, kdy se těkavé rozpouštědlo

odpaří. Existuje mnoho různých technik, kterými se tenké vrstvy dají připravit. V

laboratorním měřítku je nejvíce používána metoda rotačního nanášení. Pro aplikaci v TOF

PET je třeba dále zvyšovat světelný výtěžek a zrychlovat dosvit vybraných scintilátorů.

Prvního lze dosáhnout například tím, že se jako substrát pro tenkou vrstvu vybere nějaký

jiný vhodný scintilátor s vysokým světelným výtěžkem.
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2 Teoretická část

Tématem této diplomové práce byla příprava a charakterizace luminiscenčních tenkých

vrstev. V teoretické části jsem se proto zaměřila na možnosti připravovaných

nanomateriálů se zaměřením na CsPbBr3. Dále jsem se zaměřila na objemové krystaly,

které slouží jako substráty pro tenké vrstvy, které jsem připravovala metodou rotačního

nanášení. Také na požadované vlastnosti pro jejich využití jako ultrarychlých scintilátorů.

Připravený materiál může být vhodným kandidátem k výrobě scintilátorů pro pozitronovou

emisní tomografii s detekcí doby letu fotonů (TOF PET), proto zde popisuji i princip této

metody.

2.1 Scintilátory

Scintilátory přeměňují absorbovanou energii ionizujícího záření (keV – GeV), jako jsou γ a

rentgenové paprsky, na několik nízkoenergetických fotonů (eV) ve viditelné nebo

ultrafialové oblasti. Zjednodušeně lze říci, že se přeměňuje neviditelné záření na viditelné.

Scintilační detektor se skládá ze scintilátoru a fotonového detektoru (Takahashi et al. 2020;

Ariesanti et al. 2020). Scintilační detektory jsou široce využívány ve fyzice vysokých

energií (Liu et al. 2018), nukleární medicíně (Vandenberghe et al. 2016), geologickém

průzkumu (Melcher 1989) a dalších oblastech.

2.1.1 Procesy ve scintilátorech

Anorganické scintilátory mají tzv. pásovou strukturu. Překryvem orbitalů atomů stejného

prvku získáme soubor nových orbitalů, které vytvoří souvislý energetický pás. Nachází se

zde tzv. valenční pás, který je v základním stavu plně obsazený elektrony, dále neobsazený

pás (tzv. vodivostní), kam je po dodání určitého množství energie možné elektrony

excitovat a mezi nimi leží zakázaný pás, kde se elektrony nemohou vyskytovat. Energie

potřebná pro excitaci je dána šířkou zakázaného pásu.

Scintilační proces zahrnuje tři fáze (Obr. 1) – konverzi, transport a luminiscenci. Při

konverzi scintilační materiál pohltí vysokoenergetický foton či částici ionizujícího záření a

dojde k ionizaci atomů materiálu, což se projeví excitací záporně nabitých elektronů

z valenčního do vodivostního pásu, nebo na excitonovou hladinu. Na jejich místě se

vytvoří kladně nabité útvary, tzv. díry. Pokud se elektron excituje na excitonovou hladinu,

tak prostřednictvím coulombických sil stále interaguje s dírou ve valenčním pásu, a takto
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vzniká neutrální pár (exciton). Exciton je tedy tvořen kladným a záporným nábojem, které

na sebe vzájemně působí, a tak lze stanovit jejich vzdálenost, tzv. Bohrův poloměr

excitonu. Čím slabší je vazebná energie elektronu a díry, tím větší je Bohrův poloměr.

Druhou fází je transport. Při transportu elektrony a díry (eventuálně vytvořené excitony)

migrují materiálem a může dojít ke ztrátám jejich energie (neradiační rekombinací,

zachycení na defektech materiálu – v elektron-děrových pastech). Pokud doputují nosiče

náboje až do luminiscenčního centra, mohou zde radiačně rekombinovat a tím dojde

k luminiscenci (třetí fáze scintilačního procesu). Energie emitovaného fotonu je maximálně

rovna šířce zakázaného pásu, většinou je ale nižší. Je to z důvodu uvolnění tepelné energie


[…]


Doba dosvitu pro BGO je 300 ns (Khoshakhlagh et al. 2015), kterou můžeme odečítat

v měřeném dlouhém časovém okně Obr. 35 - vpravo. Hodnota doby života získaná

proložením je 338 ns, které připadá 78 % emitovaného světla. Z měření v krátkém
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časovém okně (Obr. 35, vlevo) jsem také získala subnanosekundovou hodnotu 670 ps pro

BGO. Tato komponenta je pod vrstvou CPB potlačena (Obr. 36, vlevo) ve prospěch

komponent CsPbBr3 – 24 ps a 383 ps, které jsou oproti experimentům na skleněných

substrátech urychleny.

Obr. 35: Radioluminiscenční dosvitové křivky pro substrát BGO, měřeno v krátkém (vlevo) a dlouhém

(vpravo) okně

Na Obr. 36 jsou u některých komponent špatně uvedené jednotky. Správné hodnoty jsou

uvedeny v Tab. 7.

Obr. 36: Radioluminiscenční dosvitové křivky pro 50 vrstev CPB nanesených na substrátu BGO v krátkém
(vlevo) a dlouhém (vpravo) okně
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Tab. 7: Radioluminiscenční dosvity substrátu BGO a 50 vrstev CPB nanesených na BGO substrátu i

s procenty jednotlivých komponent pro krátké a dlouhé okno

𝜏𝑑1 𝜏𝑑2 𝜏𝑑3 𝜏𝑑4

BGO (kr.) 670 ps (3 %) 4 ns (1%) 97 ns (96%) -

BGO (dl.) 900 ps (1 %) 17 ns (3 %) 109 ns (18 %) 338 ns (78 %)

BGO+CPB (kr.) 24 ps (0,5 %) 385 ps (2 %) 2,17 ns (5 %) 64,6 ns (92,5 %)

BGO+CPB (dl.) 820 ps (2 %) 9,08 ns (3 %) 120 ns (18 %) 399,1 ns (77 %)

Při experimentech na LYSO:Pr byla naprosto potlačena luminiscence LYSO:Pr a vrstva

CPB jím nebyla nijak posílena. Na vrstvách CPB na BGO vyšly zajímavější výsledky, ale

bohužel z těchto měření nelze získat informace o možném přenosu energie kvůli překryvu

emisních spekter CPB a BGO. Tento překryv ale není překážkou pro zamýšlenou aplikaci.

Z testovaných materiálů (tenké vrstvy na LYSO:Ce, LYSO:Pr a BGO) se tedy

pravděpodobně u všech uplatňuje nějaká forma přenosu energie, jak jsem předpokládala na

základě literární rešerše. V největší míře se zřejmě uplatňovala u LYSO:Pr, kde navíc

nedošlo k významnému posílení emise CsPbBr3, pravděpodobně kvůli velkému překryvu

emise LYSO:Pr s absorpčním pásem Cs4PbBr6. V nejmenší míře se ale zřejmě

uplatňovala u BGO, kde došlo k nejmenšímu poklesu celkové intenzity emitovaného

světla. Proto tento materiál ze všech tří testovaných vychází jako jasný kandidát pro

sendvičový TOF PET detektor.
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5 Závěry

Na základě literární rešerše jsem pro přípravu tenkých vrstev s možným přenosem energie

mezi vrstvou a substrátem vybrala nanomateriál CsPbBr3 a objemové krystaly BGO,

CdWO4, GAGG:Ce, LuAG:Ce, LYSO:Ce.

Nepodařilo se mi připravit čistý CsPbBr3, pouze vždy přítomný s Cs4PbBr6. Ověřením, že

se v koloidním roztoku nachází CsPbBr3 bylo to, že roztok luminiskoval pod UV světlem

(365 nm) v modré nebo zelené oblasti. Dalším potvrzením bylo pozorování odpovídajících

pásů v absorpčních a emisních spektrech a vyhodnocení elektronové difrakce na

transmisním elektronovém mikroskopu. Na syntézu má vliv reakční doba a také přítomnost

kyslíku a vody v chemikáliích. Získání čistého CsPbBr3 je dalším krokem ve výzkumu

detektoru pro TOF PET. Dále bude potřeba zabudovat nanomateriál do nějaké matrice

nebo na tenké vrstvy CsPbBr3 nanést další tenké vrstvy z jiného materiálu, které je ochrání

a nebudou se otírat. Vhodná by mohla být například vrstva z amorfního SiO2.

Pro přípravu tenkých vrstev jsem používala rozpuštěný sediment v malém množství

toluenu (suspenzi). Nanášela jsem ho metodou rotačního nanášení na skleněné substráty,

LYSO:Pr a BGO a metodou nakápnutí na LYSO:Ce.

Z experimentů na mikroskopových sklíčkách jsem se rozhodla, že optimální počet vrstev

pro nanášení metodou rotačního nanášení bude 50.

Pro zvýšení intenzity radioluminiscence je potřeba substráty předem očistit. Zavedla jsem

postup čištění pomocí Tritonu X-100, destilované vody a isopropanolu v ultrazvukové

lázni při 60 °C.

Na připravených tenkých vrstvách byly změřeny radioluminiscenční dosvity, ve kterých

jsou ve všech případech přítomné požadované subnanosekundové komponenty. Výsledky

experimentů s LYSO:Pr nevedly k žádoucím výsledkům pro budoucí aplikace. Nejlepším

substrátem pro budoucí sendvičový detektor se jeví BGO. Také bude potřeba lépe

prozkoumat tenké vrstvy na LYSO:Ce.

V rámci této diplomové práce v návaznosti na svůj výzkumný úkol jsem zavedla plně

optimalizovanou metodu nanášení tenkých vrstev včetně čištění substrátu. Dalším krokem

bude připravit čisté CsPbBr3. Bude potřeba vyzkoušet syntézu na vakuové lince v inertní

atmosféře, která probíhá za vysokých teplot.
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