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Oponentní posudek diplomové práce Bc. Adély Suché: “Příprava a charakterizace

luminiscenčních tenkých vrstev pro pokročilé aplikace” předložené na FJFI ČVUT,

Praha, v roce 2020.

Autorka Bc. Adéla Suchá se ve své diplomové práci se zabývala přípravou a charakterizací

nanokrystalů olovnato-cesného bromidu, CsPbBr3, metodou srážení nanokrystalů z

přesyceného roztoku a jeho depozicí ve formě tenké vrstvy na různé substráty jako sklo nebo

krystaly LYSO:Ce, LuAG:Pr a BGO. Příprava vrstev byla prováděna metodou nakápnutí nebo

rotačního nanášení. Uvedené nanokrystaly vykazovaly vlastnosti typické pro kvantově omezené

systémy a studovaný materiál je perspektivně určen luminiscenční aplikace příp. pro rychlé

scintilátory. Cílem práce bylo podle autorky najít vhodné dvojice substrátu (objemového

krystalu) a nanokrystalů s možným přenosem energie mezi nimi.

Téma je vysoce aktuální, nanokrystaly anorganických halogenových perovskitů typu CsPbX3, X =

Cl, Br, I, jsou v posledních pěti letech velice intenzivně studovány pro nejrůznější aplikace, jako

jsou solární články, optoelektronické aplikace, fotodetektory, v nelineární optice apod.

Problémem těchto systémů je obecně jejich dlouhodobá stabilita.

Slabší stránkou práce je nereprodukovatelná výroba nanokrystalů – roztoky a deponované

vrstvy obsahovaly dvě různé fáze s různými rozměry nanočástic, kde „parazitní“ fáze Cs4PbBr6

tvoří majoritní složku (fáze CsPbBr3 nebyla ani detekována rentgenovou difrakcí). Rovněž

morfologická kvalita nanesených vrstev je nízká, obr. 27 a 29. Očekával bych proto

v předložené práci důslednější rozbor souvislostí mezi morfologií a luminiscenčními a

scintilačními vlastnostmi.

Práce je sepsána srozumitelně, rovněž tisková a grafická úroveň je dobrá, seznam literatury je

dostatečně vyčerpávající. K formální úpravě práce mám několik připomínek:

1. Na obrázcích 9, 11, 13 a dalších chybí značky na osách.

2. Adéla Suchá je spoluautorkou publikace v IEEE Trans. Nucl. Sci, 67 (2020) 933-938, kde

jsou uvedeny některé výsledky z diplomové práce. Proč tato práce není uvedena

v seznamu literatury?

3. U dosvitových křivek na obr. 20, 21, 25 atd. atd. - nejsou uvedeny emisní (a pro PL ani

excitační) vlnové délky, popř. parametry filtrů, pokud byly použité.

4. Zaujala mne poznámka na str. 55: “Na obr. 36 jsou u některých komponent špatně

uvedené jednotky. Správné hodnoty jsou uvedeny v Tab. 7.” To snad by neměl být

problém opravit symboly v grafech…

V rámci diskuse mám následující dotazy k autorce práce:

1. Řadu měření a výsledků uvedených v diplomové práci - především stěžejní

charakterizační experimenty jako radioluminiscenční (RL) a fotoluminiscenční (PL)
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spektra a jejich dosvity - prováděli spolupracovníci z FJFI nebo FzÚ AVČR popř. z CERNu,

jak je zmíněno na str. 29. Prosím proto autorku, aby uvedla detailní přehled vlastního

příspěvku v předložené diplomové práci.

2. V práci byl několikrát zmíněn přenos energie, často dost neurčitě např. str. 41:

“…pravděpodobně dochází k nějaké formě přenosu energie či reabsorpci mezi substrátem

a vrstvou, protože došlo k potlačení emise LYSO:Ce.” Tady se nabízí elementární

vysvětlení reabsorpce ve vrstvě. Avšak zda tato reabsorpce vedla skutečně ke zvýšení

emise CPB vrstvy nelze z uvedených výsledků vyvodit. Postrádám důsledné měření

absorpce vrstev, což je užitečný parametr při diskuzi mechanismu emise - např. spekter

na obr. 18, 19, nebo diskuze k obr. 31 na str. 52 a obr. 34 na str. 54.

- Objasněte prosím fyzikální mechanismus přenosu energie a jakou metodou byste ho

experimentálně ověřila? Jaký je rozdíl mezi reabsorpcí emise a přenosem energie?

3. Prosím zkuste zdůvodnit, proč se liší PL a RL spektra vzorku LYSO:Ce s CPB na obr. 18 a

19?

4. K dosvitovým křivkám – vysvětlete, jak byly fitovány (popř. použitý software), jaká je

chyba fitovacích parametrů?

5. Na str. 32 nahoře se uvádí: “Supernatant luminiskoval v různých odstínech modré a

zelené a postupně svou barvu ztrácel (po 14 dnech byl bezbarvý) … suspenze

luminiskovala zeleně a svou barvu neztrácela.“ Vysvětlete, co může být příčinou

uvedených jevů?

Závěrem: téma práce je nepochybně aktuální, CsPbBr3 má potenciál pro aplikační využití

v různých oborech, zvolené metody zpracování jsou adekvátní a práce přináší původní výsledky.

Přes připomínky uvedené výše, odbornou úroveň diplomové práce Bc. Adély Suché považuji za

dobrou a navrhuji ji klasifikovat stupněm B.

V Praze, 27.8.2020 Doc. RNDr. Miroslav Kučera, CSc.

Univerzita Karlova, Matematicko-fyzikální fakulta